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Vidéken:
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Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szerit István-tér I.
—sóé.
Egyes szám: 4 fillér.

Hirdetés díjszabás szerint.

Felelős szerkeszd es kptsiajdonos: Baranya y Lajos.

Kint a fronton 
diadalmasan lengnek aj-:zászlók, 
egészséges, életerős ifjak, fér
fiak milliói állják meg’ dicső
séggel helyüket, idehaza fekete 
hadak vonulnak felrokkan
tak, bénák, szegények, árvák, 
özvegyek; a diadalmi zászlók 
helyett özvegyi fátyolok, ron
gyok lógnak. A küzdők szeme 
harci dicsőségtől ragyog, itt
hon a kisirt szemgödrök ki
sértenek s vonaglik a_ lélek-! 
A keresztes hadak derekasan 
elvégzik a munkát,, de azok 
nyomában hány keresztet lá
tok 1 . —

Világítóiét folyik, nemzete
ket mérnek. A nemzetek gé
niusza és a háború fúriái ösz- 
szetüznek, a nemzetek erejé
nek, áldozatkészségének tűz-, 
próbáját vívják, de itthon is a 
legnemesebbet váltják ki ajel- 
kekból.. Az áldozatkész irgal
masság megnyilvánulására az 
ellentétek törvénye indítja az 
embert; kiemeli az ideált a 
reálitás kegyetlenségeiből, meg
mutatja az ideálizmust, mely
ből élünk és a reálitás, mely
ben élünk.

A világháború szenvedései 
széttörik az egoizmus láncait. 
A békében azt hirdettük: az 
én házam a te korlátod, az 
én szobám nem a te ottho
nod ; az én kenyerem nem a 
te éhséged csillapítására szol
gál s most a közös szenvedés 
idején mindenünket megosz- 
szuk a szükölködőkkel, a há
ború nyomorultjaival s most 
azt mondjuk: az én házam 
előtted mindig nyitva áll, az 
éri otthonom a te otthonod is, 
az én javam a te javad is! 
így hozza közelebb a szenve
dés az embereket! Míg a bé
kében eltaszitjuk egymást, 
most testvérek vagyunk 1 A 
szeretet erős, mint az élet 1 
Az emberek azt akarják, hogy 
szeressük őket ! Ott akafünk 
meghalni is, hol szeretnek 
bennünket, — hát akkor, ha 
élni akarunk 1 ?

Szeretjük az embereket, de 
még inkább úgy, ha élnek 
a nemzetnek, ha élnek a ha
zának. Lehet keresztelni vér

rel, lehet keresztelni tűzzel, a 
háború hőseit keresztelik vér- 
•rel, a békének nemes lelkeit 
keresztelik a szeretet" tüze vei. 
Ebben a keresztségben mind
nyájan részesek legyünk, mind
nyájan akarjunk a szeretet által 
nemesbülni, a nagy7 emberiség 
összes ideáljaihoz emelkedni 
és egy jobb jövendő útjait 
egyengetni és közelebb jönni

Háború.
Csapataink bevonultak 

Skutariba..
A montenegrói kapituláció 

technikai végrehajtása is körül
belül már szerencsésen véget 
ért. E rendkívüli és kényes ak
tus közben^ mindenütt kímélet
tel voltunkba montenegrói la
kosság iránt)- és igyekeztünk a 
hegyi nép J&gyomágyait tiszte

letben tartva végrehajtani ezt 
az elkerülhetetlen műveletet. A 
montenegróiak is mindenütt elő
zékenyek yoltak velünk szem
ben. Csapataink egyébként Mon
tenegróból már albán területre 
léptek és .bevonultak Szkuta- 
riba.

Néhány ezer szerb, akik a 
várost megszállva tartották, a 
harc elől kitérve, dél felé vonult 
vissza.

Azonkívül csapataink a teg
napi nap folyamán bevonultak 
Niksicsbe, Danii ovgradba és 
Podgoricába. Az ellenség fegy
verletétele mindezideig súrlódás 
nélkül ment végbe.

Egyes pontokon a montegrói 
osztagok haderőnk megjelenését 
meg sem várva, a fegyvereket, 
már előbb letették, hogy haza
térhessenek. Más helyeken .a 
lefegyverzettek túlnyomó része 
a hadifogságot választotta a 
nekik megajánlott hazatérés he
lyett.

A lakosság csapatainkat min
denütt "Barátságosan, nem rit
kán ünnepélyesen fogadta. 
Olyan zavargások, aminők pél
dául Podgoricában előfordultak, 
megszűntek, mihelyt az első 
osztrák-magyar osztag megje
lent.

Az olaszok.
Az ellenségnek a lafrauni 

szakaszon megkísérelt közeledé
sét és“ egy olasz osztagnak a 
Rombon lejtőjén megkísérelt 
támadását visszavertük.

- Egyes szán

Kétszázezer.
A székesfehérvári Vöröskereszt 

pályaudvari kirendeltsége más
fél éves, a haza és a sebesült 
katonák érdekében végzett nagy 
munka után — jubileumot ül. 
Kétszázezer esetben volt segítsé
gére az utazó sebesült és beteg 
katonáknak.

Mennyi gond és munka, mennyi 
haza- és emberszeretet, mennyi 
áldás és önfeláldozás, mennyi jóté
temény és öröm, mennyi fény és 
melegség sugárzik ki ebből a 
számból: 200.000.

A sok ezer sebesült katona meg
viselt testi ereje táp és erő, a sok 
ezer sebesült katona szivében: 
nálaérzét és jótétemény megemlé
kezése^.

Kétszázezer szülő,’ hitves, rokon 
lelkében megnyugvás, hogy a há
ború szenvedései, nélkülözései, 
minden nehézség között — mégis 
kinyújtja övéik felé áldó karját — 
a szeretet ...

A^sebesült és beteg katona-mi
kor utazott a harctérről, vagy egyik 
kórházból a másikba, vagy kór- 

’ házból a káderhez, vagy a meg
figyelő ch®y^i=ítevábhS£=^^inek 
égése és az él el méz és i neKezsé^ 
gekbŐl származó elhagyottság kö
zött a székesfehérvári Cditö állo
más adott közülök sok ezernek 
kötést s adott mindegyiknek élel
met, — üditést.

Mit jelent ez a sebesülteknek és 
be t egek n ek, csa k m a gu k t u d j á k, csa k 
maguk tudhatják — a sebesült 
katonák.

Leírjuk ide az étkezési menüt, 
jeléül annak hogy a székesfehér
vári pályaudvaron megforduló se
besült vagy beteg katona — mint 
talán sehol másutt utaztában — 
valósággal hazait kap, polgári jó 
kosztot, szóval a szokványos ka
tonai tömegfözés között igazi — 
üditést.

A menü a másféléves főzés 
sokféle változatában : töltött pap
rika, töltött káposzta, nyulpörkölt, 
szarvas sült, csirkebecsinált, fácán 
pecsenye, főzelék feltéttel. Feltét: 
hús, tojás vagy a nyári nehezebb 
időkben bakarostélyos. Tészták: 
diós metélt, mákos metélt, son
kás, darás, lekváros, káposztás 
Tészta. A délutáni csomagokban 
hús, szalonna, kalács alma, dió, 
zöldpaprika, kenyér. Éjjeli, reg
gel, (ozsonnai) vonatoknál egy 
pohár tejes kávé kisegitéské- 
pen tea; mindig meleg kávé 
és mindig puha szép és jódarab 
a hozzáadott kenyér.

Ment ez a. nagy s^besültven- 
déglátás minden vonatnál éjjel és 
nappal.

Es éjjel is az állomás személy
zete — mindig a főnöknővel az 
élén — inkább fé’órával várta 

ara 4 fillér.

előbb a vonatot mint egy perccel 
később. Bármilyen hideg volt az 
idő és bárhogyan fújta a havat 
a szél.

Hadd álljon itt az állomás sta
tisztikája legigazabb méltánylása
ként az állomás munkájának és a 
nagy munka letéteményeseinek, az 
állomás személyzetének: 1916. ja
nuár l-éig kiszolgáltatott az állomás 
201572 drb. kenyeret, 112135 po
hár tejes kávét, 20378 adag teát 
60448 ebédet; vacsorát, csomagot, 
43859 cigarettát, 4420 szivart. 
Adott 3694 gyógyszert, 786 drb. 
mankót, 139 fejpárnát stb. Elinté
zett sok száz hazahozatalt, tuda
kozódást. Irodai ügyforgalma 
3264 volt.

És egy kis összehasonlítás: 23 
üdítő állomása volt az országnak. 
A két budapestit is beleértve Zichy 
Aladár grófnak, az üdítő állomá
sok miniszteri fömegbizottjának 
kimutatása szerint kiadtak össze- ' 
sen 789 ezer üditést. Az adag 
Székesfehérvárott volt minőségben 
a legváltozatosabb, leggazdagabb, 
számban a legnagyobb. Mert egye
dül Székesfehérvárott álltak oda 
a sebesültek főzőkatlanához — az 
urinők.

Ellátott az állomás élelemmel 
Wegyébsegély nyújtással kisebb 
átutazó katonai tránspöriokat, me
nekülteket, minden, ~ az állomás 
vasutasai és utazó polgári szemé
lyek között előforduló balesetet.

Csinált meleg és„ kedves kará- 
-csonyt; a karácsony éjszakáján 
utón levő sebesültek és betegek 
elhagyott kupéiba is bevivén a 
karácsonyi szeretet fényét és me
legét, kiosztott husvétkor pirosto
jást, szóval ellátta az utazó sebe
sült katonát mindazzal, ami sok
szorosan kedves ajándék a kato
nának, akinek a megpróbáltatások
tól, viharból, gyászból kijut, de 
az élet meleg érintéseit olyan 
fukaron mérik a mai idők.

És végül megemlékezünk az 
állomás munkatársairól. Sok ezer 
emberről, sok száz faluról : a 
magyar népről. Gróf Széchenyi 
Viktorné, gróf Paf^eahaüg^Szig-^ 
friedné, (első perctől kezdve 
dik a tejet), Nádasdy_Ta- 
másné, gróf Apponyi Gézáné, gróf 
Cziráky Antal, gróf Eszterházi M. 
Móric, a méltóságos és kegyelmes 
asszonyok és kegyelmes urak ha-" 
zafias áldozatkézségéről hálásan 
megemlékezvén kiírjuk pl. a sárke- 
szíi Tóth Jánosáé nevét, aki egy
szer egy nagy edény töltött ká
posztát hozott be gyalogszerrel 
sáros utón a fején. (Sárkeszi 14 
km Szfehérvártól és Tóth Jánosné 
72 éves öreg asszony.) És Tóth 
Jánosnéhoz hasonló jó szívvel 
hozta meg áldozatait a falvak 
egyszerű magyar népe : sok ezer 
névtelen hőse a sebesült katonák 
iránt való nagy szeretetnek.
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Ettől a IdJj 
buzdítva ésLg
állomás áuö^ásságít'TtásSSév, 
óta elfáradfetalMüTa haza és az 
ő szenvedő' fiai érdekében.

Tekintsen tisztelettel ez a 
város, melynek háborús köteles^ 
ségteljesitéséiből egy nagy részt 
vállalt magára a pályaudvari Úditő 
állomás : a város területén 200.000 
alkalommal megforduló sebesült 
és beteg katonák szeretetteljes 
felkarolását.

A had bavonultak va
gyona. í;

Nemrég, érdekes rendelet 
érkezett a /ánnegyéhez.Aren
delet értelmében össze" kellett 
írni a vármegye területéről az 
utolsó három évi ingatlan.for
galmát. Ugyanakkor össze_kel- 
lei, állítani azt is, hogy a ve
vők és eladók közül kik vo
nultak hadba és kik az idege
nek. A rendeletből nyilván 
arra lehet következtetni, hogy 
a hadbavonultak vagyona tu
lajdonképen milyen változások
nak volt kitéve. . L

A rendelet végrehajtása 
óriási munkát jelentett. Át 
kellett nézni az összes " telek
könyvi könyveket s. azokból 
kellett megállapítani az ingat
lan- forgalmat.

Érdekes volna, ha nyilvá
nosságra hoznák ezt a kimu
tatást.

Védekezés a vérhas 
ellen.

A belügyminiszter körrende
letét küldött valamennyi tör
vényhatóságnak. A vérhasgyó- 
gyitó szérummal elért kedvező 
eredményekre való tekintettel 
gondoskodott, hogy ez a ké
szítmény hatóságok és magáno
sok rendelkezésére álljon.

A vérhas elleni szérumot ez 
idő szerint a budapesti királyi 
magyar tudomány egyetemi 
bakteriológiai intézet termeli 
és hatóságok, gyógyintézetek, 
úgyszintén magánosok részére 
kiszolgáltatja és pedig 20 köb
centiméteres adagokban. A szé
rum ára adagonként négy ko
rona. 5

Minden adaghoz mellékelve 
van a használatára és megőrzé
sére vonatkozó utasítás, mely
ből kitűnik, hogy egy beteg

tanácsos. A szérum a megsza
bott árnak postautalványon 
való előzetes beküldése mellett 
a budapesti királyi magyar tu
dományegyetem bakteriológiai 
intézeténél (IX. kér. Rákos utca 
9. sz.) rendelhető meg.

I Mteemlékesünk erre a1 sze- 
volta 

badk&hűve$ progresszív zsidó
nak O harapta la az. ő vehemens 
parlamenti tánfadásáival a megfé- 
lemWt Zichy János: gróf minisz- 
térsége alatt Barkifczy bárót az 
ötödik, ügyosztály éltről, 

Grósz- Menyhért te konstatálja 
róla, hogy, „gondolkodásának lég- 
dominálóbb eleidét a? antikleri- 
kalizmus képezte. Szinte egész 
vére- át volt1 ézzel itatva; Alig’ volt 
oly nyilvános cselekedete, mely
ben áz antiklerikalizmusnak leg
alább a nyomát ne találhattuk 
volna fel. Néha vulkánikusán tőrt 
ki belőle ez- érzés; Ha a közélet
ben annak legyőzésére’ került a 
sor, fáradhatatlan volt az agitá- 
lásban, szónoklásban és kapacitá-•• • 
lás,bán. E téren nem ismert sem
miféle megalkuvást. Igen komo
lyan- vette e küzdelmet. Nyílt fó
rumon lángoló Révvel támadta a 
klerikalizmust .... stb. stb".

íme: igy fest a szabadkőműve
seknél a békés haladás, a .gon
dolkozás, a lelkliesmeret szabad
ságának barátja! „Vulkanikus, 
agitál, nem tűr megalkuvást, lán
goló hévvel dolgozik". Más szó
val: lebunkózza azt, aki másként 
próbál vagy merészel gondolkozni, 
mint ő. „-Fájlalta, hogy a magyar 
közönség Voltairet nem ismeri, 
néhány munkáját le is fordította 
magyarra". „A szekularizációért is 
lelkesedett, hogy a klerikális hata
lomnak a leghatásosabb fegyverét 
üsse ki a kezéből"'. „Ideálja volt 
a francia laikus iskola, melyben a 
vallásoktatás helyett erkölcstani ok
tatás Jolyik. ($ ahol a sok ifjú go
nosztevőt, apachot nevelik. Szerk.) 
s ezért törekvéseinek egyik fő= 
programpontjául a felckezetiesség- 
tői mentes állami ingyenes nép
oktatást tűzte ki“.

Ez a romboló, gyújtogató em
ber, aki azonban, mint a 
szóló emlékezés írója sejteti, még
is megmaradt annyira zsidónak, 
hogy a régi- hagyományok, vér-, 
beli kötelékek, stb. gyökérszálait 
nem tudta eltépni -(csak mások
nál a keresztényeknél akarta szét
szaggatni ; ismerjük ezt a fajtát!) 
— végül is egy revolvergolyóval 
Segített magán. S ezzel oldotta meg 
-^megvalljuk, stílszerűen — az 
ő nagy problémáit.

S ezt az embert dicsőíti ma, a 
véres világháború tizennyolcadik, 
hónapja végén az a szabadkőmü- 

' vesség, mely-a múltkor olyan szé
pen szónokolt az összetartásról, a 
a békességről, a kölcsönös megér
tésről. 6

Sok hasznos tulajdonsága van 
a szabadkőművességnek. Ravasz, 
ha jónak látja; erőszakos, ‘ha ez 
látszik célravezetőnek ; nemzet
közi, ha béke van; hazafias, ha 
háború idején ennek muszáj 
lenni; sunyi, álszenteskedő, türel
metlen : csak a memóriája gyenge. 
Nem tudja ma, hogy mit mon
dott tegnap. S ezért éri el lép- 
.ten-nyomon a magyar közmon-

írní^ mi

L mn-ysikál^akr be* 
rcból hazatérő főtó-szélnek. a — - - - 4

kólái szegély diákok javája^
Eddig rétidben van á dolpg. A 

háború után apnyi lesz a nyomo
rúság, a szükség, á szenvedés, 
hogy igazán szép dolgot művel 
az, aki özekéit a bajokon, segíteni 
iparkodik. Más lapra tartózik an
nakkonstatálása, hogy a szabad
kőművesek ezeken a teadélutáno
kon épen úgy, mint minded ak
ciójuknál három legyet ütnek egy- 
csapásra. Először megadóztatják a 
jóhiszemű profán publikumot, má
sodszor az összegyűjtött pénzt a 
saját céljaik szolgálatába állítják 
és mint a maguk jótékonyságát 
állítják a világ szeme elé és har
madszor — s ez a fő — mindén 
teadélután buzgón hintik a port a 
hiszékeny emberek szemébe.

Most vasárnap Fónagy Béla, az 
Eötvös páholy főmestere szóno
kolt. Arról, hogy majd „hazatér
nek a mi dicsőségszerző ifjaink. 
Ezekre vár itthon az egész nem
zet hálája s a szabadkőművesség 
ezekén akar segíteni, ahol szüksé
ges, ahol lehet.“

Hát ez így elmondva igen szé
pen hangzik. A nemeskeblü fő
mestert meg is tapsolták érte. 
Csak az a kis bibije van az egész 
dolognak, hogy — ha jól emlék
szünk rá — 1915. december 5-di- 
kén Fried Jolánék, Lóránt Len- 
kéék s tutti-quanti az egész Gali
lei kör, az összes sz”abadkőműves 
csemeték és csemetenők arról 
szónokoltak, hogy ők el akarják 
foglalni — és pedig mentül 
előbb — azoknak a jórészt (ugy-e 
nem kell bizonyítani ?) nem' sza
badkőműves ifjaknak a helyét az 
egyetemen és korlátozás nélkül 
az összes pályákon, akik most a 
lövészárokban küzdenek, szenved
nek, vérzenek s fáradt testtel, 
megrontott egészséggel, lerombolt 
idegekkel fognak hazatérni.

Igen, ezt hirdették akkor azok, 
akiket a szabadkőművesek egész 
nyíltan „a mi húgainknak- nevez
tek. —

Valahol bizonyosan nem mond
tak igazat a szabadkőművesék. 
De ez nem azon a decemberi 
gyűlésen történt.

Körülbelül három év előtt agyon
lőtte magát Váradi Zsigmond-- 
szabadkőmüves főmester. Most .a 
szabadkőművességnek erről a pro- 
nonszirozott alakjáról hosszú meg
emlékezést ir valami Grósz Meny
hért dr. a Világ tárcarovatában.

Elmondja róla, hogy „szimbó
luma az ő neve a békés, az igaz
ságos és a fölfelé törő haladás
nak. Ha megszemélyesítőt kell ke
resnünk a gondolkozás, a lelkiis
meret szabadságának . . . akkor 
kevésszámú ilynemű magyar nagyja
ink sorában őt is oda kell helyezni".

róla

dá# szerint a sorsa előbb, mint a 
sánta kutyát. . •,

♦

Aunuitkör azt írták a lapok, 
hogy Tisza István gróf miniszter
elnök azt mondotta volna, hogy a 
kormány azért nem cselekszik 
radikálisabban a drágaság ellen, 
hogy „hadd érezzék a front mö
gött is a háborút“

Most meg azt beszélik, hogy 
Harkányi báró kereskedelmi mi
niszter azt felelte volna az előtte 
panaszkodó bőrgyárosok küldött
ségének, hogy „ha nem lesz bőr 
és talp, hát járjanak az’ emberek • 
facipőben, én is abban fogok 
járni, mert a hadsereg az első 1“

Hát ez a két mondás igen szép í 
annyira szép; hogy az ember 
szinte gusztust kap koplalni és 

“fácipőben járni. Pláne,, ilyen mi
niszterek mellett, akik ennyire 
együtt éreznek és együtt szen
vednek az ínséges magyarral! 
(Itt a szedőgyerekek kiveszi, a ke
zemből a tollat és ettől kezdve ő 
írja, hogy:

Szépen szenvednek együtt! Sze
retném én a háborús drágaságot 
úgy érezni, mint Tisza István. 
Meg olyan facipőben járni, mint 
Harkányi báró!)

Most megint én s csak annyit, 
hogy igaz, hogy a hadsereg az 
első, de hisz ott papirosbakkancs 
járja! Krix.

Állandó sebesülési 
pótdij.

A felülvizsgált katonák osztá
lyozásánál általános elvül szol
gál, hogy az állandó ellátást 
csak azoknak Ítélik oda, akik
nek törődottsége állandó jellegű 
vagyis gyógyulásra, javulásra 
kilátást nem nyújt. A jelenleg 
érvényben levő rendeletek értel
mében azonban igen ritkán for
dul élői az az eset, hogy egy 
hadisérültet csak állandó sebe
sülési pótdijjal lássanak el.

Olyan sérülésekkel ugyanis, 
melyeknél a sérült keresetképes, 
a fennálló rendelkezések érteb 
mében fegyveres, esetleg helyi 
szolgálatot lehet teljesíteni. A 
fontosabb testrészek elvesztése 
vagy bénulása pedig a kereset
képesség bizonyos százalékban 
való csökkenésével jár; ha pe
dig a keresetképesség csak húsz 
százalékkal csökkent, akkor már 
rokkantsági nyugdíj jár.

Amint látjuk tehát, a hadi
sérültek osztályozása a leglelki
ismeretesebb elbírálást igényli. 
Állandó sebesülési pótdijjal el- - 
látott katonákat a tényleges 
szolgálatban nem lehet vissza- 1 
tartani, csak a szükséges utó
kezelésre hívhatók be. A tény
leges állományban csak azokat 
a „népfelkelői hadiszolgálatra 
fegyver nélkül alkalmasának 
osztályozott népkelöket lehet 
visszatartani, akkinek katonai 
ellátásra igényük nincs.

SÖVEGJARTO vászonáraháza, Barátok épülete
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kii- olcsó
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- ...i.u I

Lböl. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.
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Háborús életképek 
a front mögött

A háború, átalakította az embert, 
a társadalmat, az?országot, a há
ború mindent átalakított, még az 
időjárás sem a régi. A háború go
romba patáival mindenbe belela
pozott, s annyi keserű, sírásra-fa
kasztó helyzetet teremtett, hogy 
nem győzi a toll leimi, az ecset 
nem tudja hűen lefesteni, a száj 
belefárad az elpanaszolásába.

A hosszú világfelfordulás uj tár
sadalmi osztályokat teremtétlitthon, 
a font mögött. Az egyik a meg
gazdagodottak osztálya, a másik a 
tönkrementeké, a harmadik a mu
latóké, a negyedik a nyomorgóké. 
Vannak ugyan még másr-zsánerűek 
is, mint például a dologtalanoké, 
az áskálódóké, a könnyelmüeké 
stb., ezeket azonban .rendszerint 
az említett négy valamelyikébe le
het sorozni. Ezekről fogunk egy- 
egy életképet bemutatni, csak nagy 
vonásokkal megrajzolva, =a többit 
az olvasóra bízzuk. Kiki maga 
fesse meg a teljes képet, gondol
kozzék felette, vonja le a követ
keztetéseket, tanuljon belőle.

* ---------Január 24-ike,—este 8
óra. Az elárasztott munka utáni 
sétából bandukolok haza. Elém 
áll egy öt-hat éves, mezítlábas gye
rek/ edénnyel a kezében. Alamizs
nát kér. Hol a cipőd ?. .Nincs. Hol 
voltál ? A katonáknál egy kis ma
radékért. Hányán vagytok testvé
rek? Heten. Hol van: apád? Be
tegen fekszik otthon. A többinek 
sincs cipője ? Nincs. Hát ruhája ? 
Az sincs. Ezt a hósapkát is egy 
katonabácsi adta. Van-e ennivaló
tok? A katonabácsik adnak a ka
szárnyában. Ma is kaptál ? Most 
nem jutott, üres az edényem. Adok 
neki vacsoráravalót, s elszorult 
szívvel tovább megyek. Egy hölgy
gyei találkozom. Többször talál
kozom vele, látásból jól ismerem. 
Az utolsó divat szerint öltözve, a 
lehető legfessebben. Drága beté
tes csizma-cipőben, drága szőrmé
ben. Tegnapelőtt is találkoztam 
vele. Akkor is ilyen fess volt, de 
másik ruha volt rajta; a cipő is 
más volt. A múlt héten is láttam. 
Akkor is más volt a drága toilettje.

Hazafelé nem győzött az agyam 
eleget gondolkozni. Arról gondol
koztam, hogy . . . különben, tet
szik sejteni, hogy miről.

* -------- A kép cime, mondjuk:
a könnyelmű hadsegélyezett asszo
nyok. Valamennyi életerős, fiatal, 
néhány gyermekük van. Pontosan 
kapják a hadisegélyt. A hadijó
tékonysági intézmények is bősége
sen gondoskodnak róluk. Élelem, 
pénz, ruha, miegymás. Mindez 
persze a mai drága világban nem 
elég, ha valaki tétlenkedik. Dolog 
helyett azonban inkább az egyik 
hadijótékonysági intézmény, aHad- 
segélyző előszobájában ácsorog- 
hak, hátha megint jut valami a 
társadalom jószívűségéből. Sokszor 
és sokat kaptak már, szinte el sem 
tudják képzelni-, hogy háborúban 
dolgozni is kellene. Verőfényes téli 
délután,. Tömötten tele az a bizo
nyos előszoba. Várnak, hátha me
gint papsajt. Egész délután vár
nak. Ismerik már őket, tehát hiába 
várnak. Végre estefelé beleunnak 
a várásba.

Gyerünk haza asszonyok, teázni, 
szólal meg végre az egyik. És ha
zamennek. Teáznak-e? Tessék meg
kérdezni. a kereskedőktől, hogy 
mennyi <umot, teát és cukrot ad
nak

* — -tÉ^öíÍ séta. Vacsora útin 
sétálni Petőfi-utca sarok.
U ránlg ’ Bekukkantottam.
Telesteli Petöfi-utca másik sarok, 
kávéház'. Muzsikaszó és sok ven
dég. Öt’ lépéssel odébb, szintén 
kávéház. Muzsika, de nem líffiai- 
tam, -hvgy mennyi a vendég. Át-

meg kitűnő hangulat. Sétáltam to- ’ 
vább. Megújt kávéház, aztán me
gint. Mindegyik zsúfolva., a cigány 
is húzta. Aztán jött a másik moz
gó, oda is benéztem. Szerettem 
volna tulajdonosa lenni. Ások vig- 
ság láttára nekem is kedvem szoty-^ 
tyant. Színházba megyek, lón a 
gyors elhatározásom. Máz nem 
kaptam jegyet Tovább sétáltam. 
Dülöngő .legények kerültek elém. 
Beszédükből azt vettem ki.v hogy’ 
blau.m o n tágo zta k t egn a p. Vasárnap 
kitűnően mulattak. Még táncoltak 
is. Valami Julcsa miatti affért ma- 
gyarázgattak egymásnak. Erőnek 
erejével mindig katona akart vele 
táncolni/De nem történt semmi. 
B^kés elintézést nyert.

'Kikerültem a külváros utcáira. 
Mélységes csend és csendes sö
tétség, még a villanyiam pák is ál
mosak. Két gyanús alak surran el 
mellettem Az újságok jutottak az 
eszembe, melyekben mindennap 
tyúklopásról meg sonkaelemelés- 
ről olvasok. Valószínűleg ezek is 
ilyesmiben- utaznak, gondoltam.

Végre elfáradva, hazafelé vettem 
az utamat. Az idő már jól éjfél- 
után járt. Sok mindenkivel talál
koztam. Mentek haza a szórako
zásból. Vígan, nevetve,, mintha e:gy 
emberöltővel a háború után len
nénk, amikor már a nagy áldoza
tok gyümölcsét élvezzük.

Az jutott eszembe, hogy az em
bereknek korántsem volt ilyen jó 
kedvük, mikor a katonák" a ka
szárnyákban laktak es nem a lö
vészárokban.

ellen ben. vendéglő, szintén .muzsika Ferenc, áblhardí Ferenc, GŐÜwald 
tnarr Iz-ílAn.A K a 1 ^>4 HZ’— Jt—a íjt / Trr r

Honvédőink kitüntetése.
2. o. ezüst vitézségi 'érmet ad

tak: Cseh József nép fölkelő, 
Baumgartner Ödön tartalékos had
nagy, Héricz Ferenc őrvezetőnek, 
Mészáros Pál törzsőrmesternek, 
Gaál János, Mózes János, Tővízi 
Lajos és Tőkés János szakasz
vezetőknek, Dobos Ferenc tizedes
nek, Fiala Károly egyéves önkén
tes tizedesnek, Flesz Ferenc, Hor
váth János, Smalcz János és Tóth 
Sándor tizedeseknek, Sz. Németh 
György őrvezetőnek, Szlankame- 
nacs Pál egyévi önk. őrvezetőnek, 
Trinfa Ferenc őrvezetőnek, Adám 
Lajos, Babiczki Ferenc, Bertalan 
József és Katona Vendel honvé
deknek, dr. Nagy Lajos és Sala
mon Lajos tartalékos zászlósoknak, 
Sebestyén Jenő és Strasser Jenő 
tartalékos hadnagyoknak. Szűcs 
Iván tart, zászlósnak, Tornánóczy 
Tivadar hadnagynak, Vobomik 
Vincze tart, hadnagynak, Halasi 
Lajos, Kovács László, Grits Ferenc 
és Tárnok'István tart, hadapródok- 
nak, Dörögdi Dezső, Falusy Jó- 

"zsef és Szabó József őrmesterek 
nek* Fischer Lajos, Horvátit István, 
Jáger József, Kisí János, Kovács 
Mihály, Jankovich József, László 
Ferenc, Mészáros Pál, Famer Ist
ván, Teszler István, Tomasek Jó
zsef, Schaad János és Sz$lay 
György szakaszvezetőknek, Bori 
Lajos, Csapó István, Csobánczy 
József, Csörgő József, Dodai La
jos, Madreczki Károly, Müller 
Sándor, Sárközi János, Sebestyén

Spirk Pál Stádier Mihály, 
Stazer Imre, Tain Ferenc, Varga. 
Ferenc, Vaspn István és Vasamis 
Lajos tizedeseknek. Barna Mihály, 
Bettíalvi József, Illés József, Isz- 
kidi György, Rentz János, Román 
Flórián ét. takács Ferenc, őrveze- 
tőknek,. Adamecz Cyörgy, .Borza 
Ferenc, JííJhardi Ferenc, Gottwald 
Játíos. Kairy Antal, Kovács József, 
Osvtó ATiris, Pók László*. Rejch- 
ler Sár dót; Sdxnjielll Péter, Sza- 
lay Istv’ÜE és Törjék István hon
védeknek a 17. honvéd gyalogezred
ben : Nagy Antal törzsőrmesterek, 

t Kló István, Pétennann Ádám, 
Rein János, és Wéber József őr
mesternek, Berki József ' Gyula, 
Borbás János, Gutwein Jakab, 
'’Hormmg János, Horváth Ferenc, 
. Kujk»csxa György, Nesztler György, 

Scbrek Sándor, Szabó István, Wi- 
cna János, és Voe^cám Lázár sza- 
kaszvézetőknek, Fajcsi JáüPS tize
des címzetes szakaszvezezetőknek, 

; Bayer Ede., Dobozi Gábor, György 
' András, Herrmann Károly, Hercog 
j János, Juhász János, Kovács Má

tyás, Schiller Ádám, Szabó Mihály, 
Szász Mihály, Winter József és 
Zsoldos Jáno*s tizedeseknek, Fűlöp 

; Mihálv, Kocsis Sándor, Mészáros 
Ferenc., Nagy Molnár Béla, Papp 
István, Tamásj- Gyula és Zsube- 

' rács Vendel örmetőknek, Autaner 
: Ferenc., Birkenstock János, Bognár 

Pál, Böröcz István, Csenge'József, 
Fial András., Győrfi János, Helényi 
József,. Iván Tódor, Juhász Gyula, 
Keresztes János, Keresztes Mihály 

. Kis .Andris, Kis József, Major 
István, Martin János, Maszler 
Mihály, Mezei Dénes, Molnár Imre, 
Müller Konrád, Niederland József, 
Nuslyák János, Pribék István, 
Re.inh.ardt János, Ruda László, 
Scirvarc Móricz, Szabó János, 
Szalai Jánosi.Mihály, I. 
Végh Ferenc ésv^^G^fc 
honvédeknek, valamennyi a 17.

, népfelkelő gyalogezredben.
' Bronz vitézségi érmet kapott: 
í Huber József honvéd a 17. hon- 
1 véd gy. ezred.ben.

— A hűséges szolgálat ju
talma. A Madaras-Hollner féle 
alapítvány kamatait az idén 
Klanez Erzsébet és Szabó Er
zsébet kapták meg. Klaucz Far
kas Gyulánál szolgál már 20 
éve, Szabó pedig Tóth Alánnál 
van alkalmazásban 6 éve. A 
jutalom átadása a napokban fog 
megtörténni.

— Dr. Prohászka Ottokár ha- 
diámházra. Torbágy községből 
Tornyai Ferenc plébános 120 
koronát küldött mint a gyűjtés 
eredményét.

— Hősi halál. Arany Sándor 
kovács iparos, a 17. honvéd
gyalogezred katonája, a laibachi 
hadikórházban meghalt. Teme
tése szerdán d. n. 4 órakor lesz a 
szedreskerti temetőben.

— A szegény gyermekekért. 
Lauschmann Márta és a kis Tóth 
babák adományából tegnap egy 
egész sereg szegény gyermeket tet
tünk boldoggá, ma természetesen 
ennek hallatára háromszor annyian 
jöttek a Fejérmegyei Naplóhoz, 
hogy adománybán részesüljenek. 
Ezeknek már nem adhattunk; mert 
elfogyott a ruha meg a cipő. Hol
nap talán nekik is jut, mert a jó
szivek bizonyára még fognak hozni 
ruhát. '■

közönséghez. A Pro

társadalminak leadott tagjaiból 
lantk^X iió’ 31-éa kli .u. 5 fttitűr » 
szjnhfaban előadást redctez/^a 
melynek fcúnrfipidi ac tómársulat 
tagjai, a legnagyobb készséggel 
válWfcWűra 
Ságot szolgáló 
Színre kerül; dr. La 
Iának egyfHvonásoa 
képe, a Karitisz, mi

egyletnek a
N emiatt színház müaptiröl.Grin- 
goirt, a melyet Székesfehérvár kő-

adnak elő, szavalás ig'lesz- a köz 
zenét pedig a 35-ik gyalogezred 
hires zenekarának klassziktis hang- 
ver$epye szolgáltatja Köhler ’ Ahtal 
karmester vtótft^yel; A Karftast 
és Grihgofré darabqk* szerepei:, 
úgy a többi számokat is nemes 
ambicióvartanullák a szintmulat 
tagjai, hogy, az előadás igazi fényes 
és nagysikerű legyen. A Pro Pat
ria egylet nagyon is A egybeforrott 
Székesfehérvár hadijótékonyságá
val, épp ezért meg vagyunk győ
ződve, hogy közönségünk zaufo’t 
házat teremt a szép céf érdekében, 
mert a jövedelem hatfljótékonysá- 
got fog gyakorolni, a szltitlrtüht 
hazafias tette által Jegyek a 
Széchenyi és Hübner* család fiatal 
tagjainál, továbbá az UJlmatín féle 
üzletben a Városháztéren kapha
tók.

— A kissebesi ügy fináléja. Meg
írtuk, hogy a város pöre a kfcse- 
beai gránitbányák réfivénytársasá- 
gával békés megegyezéssel fog 
végződni, amennyiben a vároa haj
landó a csaknem négyszázezer ko
ronás követelés helyett, 180 ezret 
Fzetni.Atanács tegnap foglalko
zott az egyezkedés ijével s magá
évá tette.

— Elutasították a jfilbérindítványt 
Lite Ferenc városi bizottsági tag 
indítványt adott be g . városhoz, 
hogy szállítsák le a fübértt Az in- 
ditvánnyal a tanács tegnap foglal
kozott s elutasította.

Arany János balladája

Szerdán és csütörtököt], 
junuár 26 és 27-én :

detektivdréma 3 felv.

ÁLARCOS SZERELEM
Daáma 3 felvonásban.

Előadások G és 9 órakor.
Rendes helyárak.
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— Gyászhir. Langmár József 
szabó, Langmár András Olaj-utcai 
lakos 16 éves fia hétfőn agyhártya
gyulladásban meghalt. Temetése 
kedden délután 3 órakor volt nagy 

- részvét mellett.
— Sebesültek érkeztek; Kedden 

reggel fél hétórakor egy kórházvo
nattal 207 orosz és szerb sebesült 
katona érkezett Székesfehérvárra, 
akiket a fogoly hadikórházakban 
helyeztek el.

— Búzát loptak. A tólvajlások 
még mindig napirenden vannak, nem 
múlik el nap, hogy feljelentés ne 
érkeznék a rendőrségre. Tegnap 
Kisteleki Károly Malom-utcái lakos 
jelentette, hogy éjjel tolvajok jár
tak házában, akik nagyobb mény- 
nyiségü búzát és tollvánkosokat 
loptak el. A nyomozás 4ermészete- 
sen megindult. J

— Szélhámos áldetektiv. Érdekes 
álak állított be a minap a székes
fehérvári rendőrségre. Alkalmazást 
kért a detektivosztálynál, mert ő, 
mint mondotta, kitűnő detektív. A 
44. gyalogezred őrmestere, bizony
talan időre azonban szabadságolták, 
igy hát most ismét érvényesítheti 
kiváló detektív talentumát. Egyéb
ként Karádon látott először napsu
garat, mesélte tovább élete történe
tét, becsülettel a 26. évet tiporja, 
s Haiden Iván névre hallgat, de 
azért a Hajdú nevet is megérti. A 
rendőrség azonban nem alkalmazta 
azonnal, hanem előbb a becsülettel 
eltöltött 26 év története után kez- 
dett kérdezősködni. Az áldetektiv 
erre jónak látta az elszelelést, mig 
komolyabb bajok nem történnek. 
Haiden múltjáról tegnap megérke
zett a felvilágosítás, s kisült, hogy 
közönséges házasságszédelgő. Sőt 
már Székesfehérvárott is botrányos- 
kodott, két kaszirnőtől lopott 170 
koronát és egy gummikabátot. A 
jeles firma elfogatása iránt a rend
őrség intézkedett.

— Kiesett a vonatból. Végzetes 
szerencsétlenségről értesít bennünk- 
két dinnyési tudósitónk. A buda- 
pestről jövő éjjeli vonatból kiesett 
egy asszony, s súlyos sérüléseket 
szenvedett. Nyulassy Antal állomás
főnök intézkedésére a szerencsétlen 
asszonyt azonnal első segélyben ré
szesítették s beszállították Székes
fehérvárra a Szent György kórház
ba. A rendőrség megállapította, hogy 
Simkó Károlyné a neve, székesfe
hérvári lakos, Lövölde-utca 4. sz. 
alatt lakik. Hogy miként történt a 
szerencsétlenség, még nincs meg
állapítva.

— Lugkőoldatot Zivott. Egy kis 
szünet után úgy látszik, megint kez
dődik a lugkőoldatszezon. Kedden 
Cserni Mária Demkóhegyi lakos 
hörpintett belőle s súlyos belső sé
rüléseivel a Szent György kórházba 
szállították. Hogy miért nyúlt a lúg-' 
kőoldatos pohárhoz, a vizsgálat 
fogja megállapitg^^y£von valószí
nűleg csak véletlems égőül történt.

— Az egyetlen négy filléres or
szágos, keresztény újság az Uj Lap 
A lapárusitóknál és üzletekben kap 
ható.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell, 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Ró beit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes 

fehérvár, Városháztér.

. JÖNJÖN '

SIMON Ml
JÓN JÓN

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 

Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334,

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Jan. 26. Lili.
„ 27. Éva. (Heltai Árpád a Nép

opera tánckomikusának fel
léptével.)

„ 28. Mérföldkövek (Holtaival.)
„ 29. Leányvásár, (Heltaival.)
„ 30. D. u. Drótostót,

Este: Zsuzsi kisasszony.

Az Apolló színház iroda hírei.
Álarcos szerelem a címe annak a 

legújabb filmalkotásnak, mely ma 
és holnap kerül színre az Apolló
ban. A német Olivér filmgyár re
mekműve ez a kép. Ezenkívül a 
a világhírű Nordisk gyár legújabb 
terméke A 645. sz. sorsjegy c. 3 fel- 
vonásos detektivdráma is

-kerül.
Az Uránia színház iroda hírei.

Fern Andra Schönberger 
leányának szereplése az Urániában 
mindig szenzáció számba megy, de 
a szerdai, csütörtöki ^Tavaszi cér“ 
cimü főúri társadalmi drámában 
mindén eddigi játékát felülmúlja. 
Nem is tudnánk hamarosan hozzá 
hasonló moziművésznőt találni. Ér
zelmi kifejezései, fájdalom, boldog
ság és öröm éreztetései, egyáltalán 
minden mozdulata annyira' beszV 
des és érthető, hogy szavak hasz
nálata egészen fölöslegessé válik. A 
dráma tárgya megható és igaz tör
ténet, tele festői szépségek és ra
gyogó toalettekkel. . —

színre

Róza

fej

a

< Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
január hó^26 és 27-én :

CARM1 és FERN ANDRA
IV. SOROZAT

TAVASZI DÉR.
Fern Andra a főszerepben.

-Filmregény négyrészben.

Remek pótműsor, közte:
i 62. sz. háborús aktualitás.

Rendes helyárak. . 11

2 előadás fél 7 és 9 órakor. £

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulónak jó házból való fiue 

felvesz, az. Egyházmegyei Könyv
nyomda Szent Igtván-tér 1, sz. ? 
“Aki unatkozik, aki olvasni sze
ret, .rendelje meg a két hetenként 
megjelenő Milliók könyvét. Számon
ként házhoz szállítva 24 fillér. Di
vatlapok is kaphatók. Kaufmann 
Pál könyvkereskedésében Kossuth- 
utca 9. sz.

Szabás, varrás és. mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán .Margit tanintézetében, Ybl 
Miklós-utca 14.

Kárpitos munkákat, újat ~és“áF- 
dolgozást, szolid kivitelben készít: 
Turner Imre kárpitos és díszítő 
Szent István-u.. 3 sz.

Mindenesfiut azonnal felvesz az 
Egyházmegyei Könyvnyomda Szent 
István-tér 1. sz.

Nagyszemű ribizkét termő bokrok, 
bőtermő málnatövek kitűnő fajú 
eperpalánták kaphatók Széchenyi- 
utca'26 sz.

Harmoniumot keresek megvételre. 
0Ím a kiadóhivatalban.

Házeladás. Kigyó-utca 23. számú 
ház szabad kézből eladó.

Haszonbérbe adatik 3 da-.ab búza
föld és két kaszáló rét az 1916, 
gazdasági évi használatra kukorica 
termelésre tudakozni lehet -Székes
fehérvár, József-utca 3. szám alatt 
Almássy János zárgondnoknál.

Kiadó azonnal két udvari szoba 
hozzátartozókkal együtt Tobak-utca 
17. sz. alatt. Tudakozódni lehet 
Haltér 19. sz. alatt, ahol egy mag
tár azonnal kiadó. Mindenfélére 
használható.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. kö

zönséget értesíteni, hogy a 
rézüstök ideiglenes pótlására 
raktáron tajtok égetett, hor
ganyozott mosóüstöket és vas
bográcsokat mindenféle méret
ben, úgyszintén az ilynemű 
dolgoknak cinezését is elvál
lalom.

Tisztelettel

Vali Ferenc
rézműves.

SIMOR-UTCA 1. SZ.
(Búzapiac.)

| Van szerencsém a negyér- 
I demü közönség szives^tudo- 
;. mására adni, hogy tűzben 
I horgonyzott --mosóüstöket,
! bográcsokat, vasmozsarakat,
I zománcozott lemezedényt, |
' mindennemű vasszerszám

és építkezési anyagot, Eter-
■ nit palát, felsőgallai szenet, 

cementet, legjobb minőségű 
TO..fedéllemezt, fagy ellenálló 

habarcsot a legolcsóbb ár
ban és legjobb minőségben 
szállítom. Saját érdeke tehát . 
mindenkinekjhogy szükséglete 1 
fedezése előtt dúsan felszerelt 

raktáramat megtekintse.

Grósz Bernát, Rác-utca 5.
Telefonszám: 122.

LEGDIVATOSABB 
I * tollak, virágok és 
I mindennemű díszek.

— Újítás a női reform-fiizök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium0 re- 
form-füzökböl, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat_és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél-nem hátrányosak. — 

■Vételnél feltétlen csak „Rádium“ 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli daru
sítás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blö'üS újdonságok állandó rak
tára. -,-x

Árverési. hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a 

váraljai faiskolában össze
gyűlt mintegy 100 kocsi is
tállótrágya folyó évi január 
hó 30-án délután fél 3 óra
kor a helyszínen megtartandó 
nyilvános árverésen azonnali 
készpénzfizetés mellett elada- 
tik.

Ugyanakkor a szennyviz- 
szürö telepen összegyűlt 3 
medence komposztált ti agya 
is nyilvános árverésen’ azon
nali készpénzfizetés mellett 
szintén eladatik.

■ Szfehérvár, 1916. ján, 23.
a Námessy János

- tanácsos.

lányka és női filz és 
bársony kalapformák.

Nagy választék szörmegarniturákban.
Börcomode és sárcipők. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál

‘ Ert6SÍtOS * -an sze^encsém a nagyérdemű közönség 
tudomására hozni, hogy téglagyár-telepe

men egy modern berendezésű F

állítok fel, melyet e hó végével üzembe hozok. Az őrlésre 
szánt gabonát már e ho 25 tői átveszem.
,. ♦ íu ?S s^01.^ kiszolgálásról a t. őrlőközönséget előre is 
biztosíthatom. Szives pártfogást kérve, maradtam

k váló tisztelettel

Eppinger Ignác
téglagyár- és gőzmalomtulájdonos.

. Telefon-241.-

Nyomta as Egyhár ^yeí Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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